
 

 

 

 

過日の授業参観には、多くの保護者の皆様に御来校いただき、 

誠にありがとうございました。張り切って授業に取り組むお子 

さんの様子を御覧いただけたことと思います。 

さて，学校生活がスタートして３週間あまりが過ぎました。 

子供たちのより良い成長のために、今年度も、学校は様々な場 

面で、たくさんの皆様に支えていただいております。登校時に 

は、自治会の皆様やボランティアの皆様が、子供たちの交通安 

全を見守ってくださいます。また、１年生が学校生活に慣れる 

ための補助として、小１生活・学習サポーター「エプロン先生 

（2２人登録）」が子供たちを支援してくださっています。この 

ほかにも、いろいろな活動の際に支援いただいております。 

子供たちや職員をサポートしてくださる皆様のお力添えには、 

感謝の気持ちでいっぱいです。ありがとうございます。また、 

支援いただける方々を、窓口となって調整いただいている、学校支援 

地域本部～めですこ School～や自治会の皆様、PTA 役員の皆 

様にも改めまして御礼申し上げます。 

  保護者の皆様、地域の皆様と連携・協働させていただきながら、子供たちの笑顔あふれる錦ケ丘小学校を目指

してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ＜連休中の過ごし方について＞ 4/27~4/29,  5/3~5/6 
連休中の事故防止について各学級でも指導しますが、御家庭におかれましても特に次の点について 

お子さんにお声掛けいただき、けがや事故のない楽しい連休となりますよう御配慮願います。 
１ 交通事故防止 
 ・道路への飛び出しをしない。 
 ・自転車に乗る際は、 ヘルメットを着用し、交通ルールを守る。 
 ・歩行中は、歩道を横切って駐車場等へ乗り入れようとしている車にも注意する。 
２ 不審者等による被害防止 
 ・一人歩き、一人遊びを避ける。 
 ・知らない人に声を掛けられても、ついて行かない。 
 ・外出の際は、家族に行き先を伝える。 
・家族に告げた帰宅時刻を守る。 

３ その他 
 ・ゲームやカード等、持ち物やお金のトラブルがないように、お家の人と約束を確認する。 
 ・他の人の家の敷地の中に入ったり、買い物の用事が無いお店に入ったりしない。 

令和６年４月２５日発行 

仙台市立錦ケ丘小学校 

校  長   髙橋  和之 

児童数  ９５８名 

【２号】 

登校時の交通安全を見守ってくだ

さるボランティアの皆様 

 

１年生を支援してくださる心強い

「エプロン先生」の皆様 

 



◆５月の主な行事予定 

日 曜 行事予定 給食 

１ 水 地震避難訓練（業間）、尿検査２次 ○ 

２ 木 尿検査２次予備 ○ 

３ 金 憲法記念日 
 

４ 土 みどりの日 
 

５ 日 こどもの日 
 

６ 月 振替休日 
 

７ 火  ○ 

８ 水 音楽朝会、６年内科検診、５年ＡＬＴ、ＳＣ来校日 ○ 

９ 木 施設開放管理運営委員会 ○ 

１０ 金 守ろうデー、６年ＡＬＴ ○ 

１１ 土  
 

１２ 日   

１３ 月 ３年読み聞かせ、代表委員会 ○ 

１４ 火  ○ 

１５ 水 クラブ活動、２年校外学習（みんなの農園）、５年内科検診、５年ＡＬＴ、ＳＣ来校日 ○ 

１６ 木 尿検査（生理対象） ○ 

１７ 金 １年心臓病検診、６年運動会係児童打合せ、６年ＡＬＴ ○ 

１８ 土 家読の日  

１９ 日   

２０ 月 ２年読み聞かせ ○ 

２１ 火 運動会総練習 ○ 

２２ 水 ４～６年眼科検診、３年ＡＬＴ、ＳＣ来校日 ○ 

２３ 木  ○ 

２４ 金 運動会前日準備（１～５年１３：３０頃下校、６年１４：４０頃下校）、４年ＡＬＴ ○ 

2５ 土 運動会（延期の場合は休業日） × 

2６ 日 運動会予備日① 
 

2７ 月 振替休業日 
 

2８ 火 運動会予備日②、弁当持参日 弁当 

2９ 水 短縮４校時限（給食・弁当無し）、１年・２年１組～３組歯科検診、５年ＡＬＴ、ＳＣ来校日 × 

３０ 木 ２年・３年１組～２組・さくら内科検診 ○ 

31 金 学校生活アンケート、６年ＡＬＴ ○ 

※ スクールカウンセラー（ＳＣ）来校日：5/8(水)、15(水)、 22(水)、29(水)  

事前予約制です。御希望の際は教頭まで御連絡ください。（職員室 022-395-5582） 

※ 錦ケ丘小学校ブログで、子供たちの学校生活の様子をお届けしています。  

◆お知らせとお願い「電話応答メッセージ対応」について 

平日午後６時以降にお電話をいただくと、応答メッセージでの対応となり、翌授業日の午前７時３０分までお繋

ぎすることができません。御連絡は、可能な限り午後６時までにいただきますようお願いします。 

もし、児童生徒の生命や安全に関わる重大事態、緊急を要する場合には、警察、消防・救急、最寄りの医療機関

等に御連絡いただきますようお願いいたします。 

熱中症予防のための水筒持参について 
 熱中症予防のための水筒持参について、次
の留意点を御確認くださいますようお願いし

ます。 

１ 水筒を持参させるかどうかの御判断は、

保護者の皆様にお任せします。 

２ 水筒の中身は水やお茶（麦茶等）を原則

とします。 

３ 水筒には必ず記名をお願いいたします。 

４ 水筒は必ず毎日持ち帰り、きれいに洗っ

てから持たせてください。 

※衛生面への配慮をお願いします。 

５ 登下校時の安全面（歩きながら飲まない

ことや水筒を振り回したりしない等）に

ついて、学校でも指導しますので、御家

庭でもお声掛けお願いします。 


